studium, & eos mores tribuisti, unde tibi deuotum, patria deditum, familia utilem futurum, confidere potuimus. Iam, quod visum est tibi cum nostrâ spe & filii fortunâ, compendio transigere, id quoque benignitatis tuae fidem nobis facit: qui, sicut diuulso tam suauis pignore non possumus non ingemiscere, ita absit à nobis (& profecto aberit) ea mentis perturbatio, qua gratas tui consilii recordationes solet obtundere. Quidquid in filio amauimus, & sperauimus, eo sine stetit, ut Tibi uiueret, Tibi moreretur, Tibi aeternum iungeretur. Ut huc perueniret, nos longiorem viam, ignorantia futurum, & mare dicam an errore humane opinionis, animo concepimus. Nunc breuiorem, qua Tibi placuit, etiam in hac caligine positi, subductis ex omni parte rationibus, cernimus utique praeferendam. Multum erroris habet circumductum per humana iter: multa in vite ambagibus insidia: multa in cursu temporum praecipitia, multi casus. Quantis gaudet priuilegiis, qui in adolescentia portum attingit senectutis; & Seruatori suo ex ephebis sociatus, neque necessitate pescandi alligatur, neque consuetudine viuendi occallescit, neque mortalitatis fluctibus inuoluitur? Non ego praeposterum naturae morem, non sinistrum fatorum cursum criminabor, quasi filio faciam, quod filius mihi debuisset facere. Relinquerem Te, Fili, quandocunque Deus iussisset, superstitem: sed in periculis & tali conditione constitutum, ut plus tibi timerem,

Ee. 4

quam

quam gratularer. Quis est enim ille tanta sapientia & virtute praeclitus, qui virtutis & sapientiae deliquio se immunem arbitretur, in saeculo confusa calamitatis, & desperatissima improbitatis? Quid nobis tandem agendum est, quos haec scena tot prodigiis, tot terroribus exercet? Religio, virtus, modestia, in bonis, criminum nomina; in malis, turpitudinum velamenta sunt. Fanaticorum deliria, impostorum publicorum flagitia, discordiae gentium, nescio quam novam malorum Iliada auro nostro portendant. Et quid conor dicere, quae vel cogitatu tristia ac formidolosa, semel evasit Filius, qui nunc in tuo sinu, o benignissimo Deus, & proficit, in quibus nos desicimus; & cernit, in quibus nos caligamus; & possidet, quae nos concupiscimus. Ita sentis, nec dubito, Vir Nobilissime, de excessu Filii; ita parentas manibus carissimi capitis; & hanc necessitudinis pariter ac pietatis regulam, quam ego attigi, plenissimo affectu studioque exequeris. Vnum superest, ut in lacinia memoriae funebris, amoris mutui, qui me filio tuo coniunxit, quaecunque monumentum statuam, sepulcroque breuem titulum inscribam.

S. S.

Hoc tumulo
 quiescit corpus
 iucundissimi Adolescentis
 GUSTAVI SJLBERSTERN.

Huic
 nato ex Parentibus Optimis,
 nobilitas,
 ingenium,
 mores
 abunde contigerant.
 Quibus
 dum poliendis
 &
 ad usus publicos adornandis
 in Academia totus vacat,
 Legis Annaria veniâ
 cœlitus impetratâ,
 supremo omnis laboris studique humani
 premio
 beatur:
 cum numerasset mortalis aevi
 annos XVI.
 mens. VI.
 Tu, qui legis ista,
 Felicitatis immortalis
 Auctorem
 &
 Compendium
 meditare.

Ee 5

CUM

XVIII.

Cum Nobilissimi Adoloscetes,

Fratres REMCHINGERI,
Depositionis, quam vocant, Academicæ
ritui se subiicerent.

*Serenissime ac Celsissime Princeps ac Do-
mine, Domine Clementissime.*

*Viri Generosa Nobilitate, Meritis, Auctoritate, Di-
gnitatum titulis Praclarissimi: Nobilissimi Pra-
stantissimique Studiosi: Et vos, quibus nunc de-
mum vera oris habitusq, species rediit, titulis
postea decorandi, Adoloscetes.*

BONVM FACTVM: Regina Sa-
pientia edixit, NE QVIS IN SVVM
REGNUM ADMITTATUR, NISI
DEPOSITA OMNIA ALIA SER-
VITUTE ITEMQUE DEFORMITATE ET
ABSURDIS MORIBVS. Id Edictum pri-
mo per orbis terrarum Regna, per prouincias,
per oppida promulgauit: Denique ad valuas
Academiæ perenni schemate proposuit,
vt tanquam apud templum suum & officinam
secretiorem accedentes statim sui veneratione
imbueret, & de symbolo aulæ sollenniter ad-
mone-

moneret. Factum ergo à vobis præclare, Adolescentes eximii, quod huius Edicti reuerentia concupiuitis mereri, vt in sedem liberalis Musæ reciperemini: quam non profanus aliquis Apollo, non illa ex Poëtarum potius quam Iouis cerebro nata Pallas, sed, vt dixi, Sapientia cælo missa, quæ vitam hominum non pateretur inhumanam esse, habitat. Itaque iamiam se componit Ianitor ad aperiendas fores, si tamen quædam vobis, vt rite intretis, vt ordine ambuletis, monita suggesserint, qui ab exterioribus sunt admissionibus, Fecit sane id ex parte is, qui vos ad hoc limen deduxit, sed sub ænigmate & imaginibus, à quibus nunquam plane abhorruit erudita & Sapientiæ operata Antiquitas. Exposita sunt in conspectu vestro instrumenta nescio cuius fabricæ: dolabræ, ascia, forcipes. Ostensa sunt vobis & corpori vestro applicita, quæ vix hominis, certe non sani hominis personam vobis relinquerent. Ingesta sunt auribus vestris nomina, nullius linguæ ingenio à barbarie redimenda, communi sensui aduersa, abnormia, bacchanalibus denique quàm festiuitati literatæ conuenientiora. Quid hæc aliud sunt, quàm symbola seruitutis, quam seruit vulgus hominum, vulgus, inquam profanum & quod procul abesse hic iubetur à seruitus vitiorum est, quam dico: cuius habitus deformis, conditio misera, exitus tristis. Equidem vitia sola inducunt seruitutem, hominemque,

personam

*personis & rebus, indebito famulatu subiiciunt ;
 & licet seruitus persona quandoque miserabilior
 appareat, vitiorum seruitus longe semper miserior est,*
 inquit nonnemo è nobilibus Reginae nostrae
 familiaribus. Quae quoniam ipsa est optima,
 ut quam optimis imperitet, providere cupit.
 Nemo autem bonus est, nisi qui liber ab hac
 seruitute, quam non vox modo Sapientum
 vestris animis, sed ludus ille, quem modo lu-
 sissis, oculis quoque subiicit. Estote ergo li-
 beri: liberisque corporibus & animis, eiurata
 omni seruitute vitiorum, ad seruiendum ei
 Reginae, quae seruos non alios agnoscit, quam
 qui vere liberi sunt, vos comparate. Absit
 arrogantia à vobis, absit fastus, & contemptor
 animus, quem non capiunt palatia Sapientiae:
 absit proteruitas & impudentia mentis, quae
 aegrestium tuguria quoque dedecet, adeo non
 decet regiam tam nobiliter instructam: absit
 luxuria & ingluuies; nam sobriorum haec cau-
 la est: absit licentia & petulantia; nam com-
 positae disciplinae haec fedes est: absit insanien-
 tis sapientiae vel impietas vel prauitas; nam
 in ipsam maiestatem reginae nostrae iniurius
 est, quisquis insignia eius quocunque falso ha-
 bitu, mentiri audet. Macti estote hac liber-
 tate, o iuvenes: macti huius libertatis orna-
 mentis & instrumentis, quae nunc amplius vo-
 bis commendo. Delicati sunt Reginae no-
 strae oculi, acstratum eius iudicium: qui in
 conspectu eius seruiunt, elegantiae morum
 periti,

periti, oreque, & habitu corporis toto ad exprimendam honesti imaginem exerciti esse debent. eiusque rei gratia, fidas vobis magistras, præstantesque ordine Musas disposuit, quæ vos per commentarios & instrumenta huius aulæ circumducant, & ex actis regni condiscere iubeant, quicquid elegans, quicquid honestum, quicquid eximium, quicquid publicè aut priuatim vtile aut decorum. Hæc si vobis cordi sunt eruntque, iam exterioris officii admissionales nihil vos morantur, quo minus ad propioris admissionis officium pergatis. Ibi breue sed magni momenti præceptum est, quod haurire fida aure, & mente alta reponere vos oportet. Quia enim generoso & nobili sanguine & egregiis maioribus orti estis, Regina nostra studiose vos monitos cupit, ne tam claris natalibus quicquam indignum aut male conueniens cogitatis faciatisque, nec minus virtutis præstantia quam genere ceteros studeatis antecirere. Alias vix erit, vt tueri, quem vobis ipsa tribuerit in sua aula locum, queatis. Sed ventum nunc est ad proxima. Itaque, quod felix & faustum sit inclytæ vestræ domui atque vobis, ego vos, auctoritate ac vice viri amplissimi, iurisque peritia & virtutum eximio ornatu præfulgentis, *Gregorii Biccii*, quem valetudinis causa nunc absentem, in Academia Argentoratensi, tanquam in aula sua, magnifici Rectoris nomine, hoc tempore præesse iussit Sapia, ab omni no-

minum

minum morumque turpitudine, quam nescio quis detorta & barbara voce *beanismum* vocavit, libero; & in studiosorum, siue eorum qui Sapientiae suam dicere constituerunt operam, numerum recipio. eiusque rei pignora vobis adhibeo *Salem Sapientia, & Vinum Lætitia*. quorum illud symbolum de nomine suo dici, hoc de munere suo commendari, vtrumque de regni sui maiestate voluit intelligi Regina nostra. Qui habet Salem, nihil insulse facit. Sale vita constat; Sale virtus conditur, Sale mores custodiuntur. Qui cum grano salis accipit, quæ graua sunt, leuius digerit, salubrius percipit. Turpe illud Epigrammatistæ: *nulla in tam magno est corpore mica salis*. Sapientiam voluit dicere, cum salem dixit: quia Sapientia sale vires suas, salibus amœnitates suas vult æstimari. Iam vero quantum est, quod vobis symbolum vini pollicetur? Lætitiam enim cum dicimus, vitæ animam, fructum virtutis, felicitatem conscientiae, munus & donum Sapientiae dicimus. Antiquum illud non fallit: *solum Sapientem semper in gaudio esse*. Quot aularum splendidissimarum mœtiores, luctus, tragœdias denique, Historia vobis memorat? sed aula Sapientiae, absque tumultu, absque planctu, veluti cœlesti quodam hilaritatis genio omnia recreat, fouet, permulcet. Ecce, quod frustra inuestigant Medicorum filii, ecce vobis nepenthes Homericum, primum Reginae nostrae munus, quod tran-

quil-

Quillitatem vobis & à doloribus immunitatem pollicetur. Dictum sapienti sat est! Nunc enim tradam vos Reginae nostrae: illa suo conspectu animis vestris ad praecleara omnia natis vigorem & alacritatem aspirabit: illa suo nutu vestros mores actusque moderabitur: illa vos amplexibus suis, si merebimini, ad motos omni secretissimarum artium instructu adornabit. Sic politos formatosque in aulas magnorum Principum dimittet, & iubebit decoris obsequiis maiestatem sceptrorum propitiare, ornare cultis moribus augustarum gravitatem domuum; fidem consilio, industriam actu, modestiam animo approbare: modo publicis utilitatibus dignum os commodare, & sacra regni gentibus interpretari; modo apud aures potentis domini salutis publicae mysteria, nunquam exitura in vulgus sollertia insinuare: vbique autem & quacunque occasione ornare patriam, certare meritis, non pace, non bello deesse civibus, semper denique Sapientiae, id est, Reginae vestrae meminisse, cuiusque insignia non nisi cum vita deponere. Id precor & ominor vobis, Generosi Nobilissimique Studiosi, quos primus hoc nomine compello, atque adeo nunc ad spes praeclearas erigo. Surgite, & qua vos monstrata ducet via, ite: auspiciatque ominis loco, illustrem hunc confessum & in eo genita ad omne decus Sapientiae & utilitatum publicarum nomina flexo poplite veneramini. Ita
non

non poterit non in animis, in votis vestris esse
 vetus illud & strenuum à Lacedæmone sym-
 bolum, vt vobiscum ipsi cogitetis: *quales hi
 sunt, tales erimus, si Deus vitam bonæque mentis
 constantiam suppeditauerit.* Accipite ratum,
 & in Exempla, quæ nunc colitis, succrescite.

XIX.

*Post absolutum, in privata Annalium
 Taciti interpretatione,*

Anno Clō Iō cxxxvi,

Principatum Tiberianum,
 veluti

ἑπιμελητικὴ ἀνακεφαλαιώσις.

Populi Romani; quo nullus in
 terris maiora vtriusque fortis docu-
 menta tulit, si quis libertatem confi-
 deret; vt ex humili initio in immen-
 sum se sustulerit, vt munita opere ac ingenio
 steterit, vt oppugnata varie, dein expugnata,
 denique subuersa iacuerit ac proculcata: ar-
 ci cuidam robustissimæ non absimilem inue-
 niet. Surgebat post eiectos Reges pulcerri-
 mum ædificium. Concordia popularis &
 virtus fundamentorum explebant vicem: de-
 testatio regis libidinis & iniuriarum memo-
 ria pro vallo erant: accesserant tribunitiæ mu-
 nitiones ac tela, quæ vim arcerent, quæ in per-
 petui-

petuitatem arcis proficerent ac excubarent. Hanc astus & ambitio optimatum adoritur, nec capit. quamquam longo tempore, nec impetu modo; sed fraudibus omnia experta. Atrocissime conflictatam constat, cum iam munimenta quoque in cuniculos, & præsidia in euersionis instrumenta vertissent. Nam sub tutorio nomine plus nocebant, qui præclaram modo potestatem; sibi gerere occiperant. Sed & ipsi, qui custodiebantur, non moderationis sæpe; non industriæ memores; fidem denique & manus pretio ac emptoribus permisere. Secutus est Matianus Cinnanusque furor, &, quæ longe lateque stragem dedit, Syllana tempestas. Et quod fuisset periculum, si quantum impetus isti homines, tantum habuissent vel calliditatis vel perseuerantiæ? Hactenus non vincitur libertas; sed ab ipsis plagis animos ac opes ducit. Donec fatale humano orbi nomen Iulius, immensas vastissimi ingenii artes, cum non minore potentia primo; mox cum oppressione Reipublicæ coniunxit. Expugnauerat tamen libertatem, nec ultra victorem suspiciebatur. Augustus moderatione & prudentia paulatim dominum pati docuit, qui aspernabantur modo dictatorem. omnia sic adgubernante fortuna, ut in ipsa seruitute, læta tamen publici status facies maneret, nec quisquam eius detrectaret imperium; cuius non capere satis ac mirari virtutes vniuersi poterant. Ultima

Ff

igitur

igitur seruitutis post Augustum sensit Roma. Non satis erat, occupatam præsidio, libertatis arcem obtinere: subrui cœpit, & euerti, & sanguine, ferro, dolis exæquari. Nullum eius vestigium, nullæ superesse reliquiæ. Agnoscitis opinor, Auditores, Tiberianas artes, quibus instructus Proteus ille pari exitio Romanæ rei viguit ceciditque. Qua de re ex Auctoris nobilissimi, qui hæctenus nobis in manibus fuit, prudentia & iudicio pauca iam repetenda sunt: Vobis, vt existimo, non abnuentibus, ea penitus ac veluti vno sub aspectu posita intueri, quæ collegisse passim dispersa curæ pridem habuistis. Qui Augusto destinari successores poterant, duo admodum erant, Germanicus & Tiberius: ille virtutibus, hic ætate præstantior. Ille vigore, animo, sanctissimis artibus, & virtutem Iulii & Augusti prudentiam æquaturus sperabatur: hic merus tenebrius, quid expectandum omnes haberent, nemini patere volebat. nisi quod prudentissimus quisque, quantum esset malorum, quod tam inusitatis artibus tegeretur, secum ipsi cogitauere. Ille verus Augusti sanguis: hic licet adoptione ascitus, præuult tamen in animo tanti Principis, manifesta fatorum ira: quæ in Rhodiensi secessu tempestatem hanc & fulmina pridem populo Romano conflauerant. Præteritur spes vnica Romæ, id est, quid nisi ipsa salus despicitur, ac veluti reuerentia quadam à contactu mox interi-

Interituræ gentis remouetur. Eligitur Tiberius : sed electionis iniquitatem eligentis arguit excusatio. Eaque quo acerbiora essent, muliebris ambitio poterat. vt omnibus constaret, non meritis euectum, sed ex vxorio sinu immissum Reipublicæ principem. Siue nec illud de nihilo erat, quod optimus illè quidem, sed idem famæ ac posteritatis longe studiosissimus Princeps facile prospiciebat, æternum clarumque suum nomen non alia magis ratione fore, quam si, vt desideraretur ipse, dissimillimus successor efficeret. Certe non lauit sollertiam viri hic sanguis, hoc lutum, in quo obhærescendum deinceps Romanis esset. Et iam antea socium curarum non delegerat, sed admiserat. Nisi hæc ipsa fortasse pertendendi, quæ occæperat, causa fuit : vt iudicium videretur, quod necessitas fuerat. Sueti principibus more, vt errori dissimulando, sapientiæ de lapsu gloriam concinnare satagant. Præceperat animo Tiberius, quanta inuidia, digniore repulso, ipse esset Principatum adiuturus : igitur suo ingenio vt iam vteretur, tempus esse secum reputabat, simulandi dissimulandique summus post homines natos artifex, fraudumque omnium ac officiarum abyssus. Reculare incipit Principem, Augusti iudicium depreçari, excusare imperii molem, tenuitatem suam ac modestiam. idque tam continuo & pertinaci instituto, vt nec occulta iam occultatione nimia cupiditas esset;

& adulatio tamen per infimas obtestationes genibus eius adfusa, sic imperanti quasi vix imperaturo supplicaret, reique Romanæ & sibi pereundi licentiam denique impetraret. Non immoramur multam admirationem pariter ac risum præbituræ materiæ, nec putidam histrioni larvam cum Asinio Gallo detrahere instituimus; maiora enim & plura sunt, quæ ut locum suum in oratione hac nostra queant tueri, parsimonia quadam dicendi in plerisque opus esse video. Nisi quod obiter tamen cunctationis huius causas introspicere lubet. Tumultuabantur milites (nam de Germanico omnibus ad imperandum ut virtutibus ita viribus instructo diximus) aspernabaturque adeo nouum Principem pars Romanæ rei validissima. Euentus in incerto: & deteriori iurenixi raro meliora sperant. Quærendum itaque spatium fuit, ut nec victus tam succumbere aut pelli videretur imperio, quam priuatæ studium vitæ sponte sequi; nec firmatus parum auctoritatis ad Principatum adferret, qui inimicorum quoque suffragio denique esset prælatus. Annotatum est, vulpeculam viri crebris per id tempus vicibus morbum simulasse, ut domui, veluti speculæ affixus, ex occulto fortunæ momenta specularetur, nec quidquam agendum dicendumque ei tale esset, quod nisi perpetuitate gloriam non auget, & maiorem postea creat contemptum. Sed & fraudibus ac iniquo iuri

omnis

omnis iniquitatis, omnis fraudis suspicio obstabat, hæc amouenda fuit. id est cogendus fuit vir, si quisquam, imperium auersatus, ac supra omnem ambitionem prisca quadam modestia constitutus: quam nec philosophi in Principe quondam agnouissent, nec in illo quisquam hæctenus quæsiuerat. Forte interim plerique ex misera plebe, seu præfagio quodam imminentium malorum, seu studia sua etiam in iis blandiuntur populo, quæ nec spem admittunt, nec reliquere spei causas, indignari, auersari Principem, & quia alterum mallent, sperare hunc cessurum meliori causæ, quam incauti generis simplicitatem cunctatione ista, ex destinatione ac voluntate Tiberii, notam satis constat. Nisi quis credere mauult, *equalem potius ciuem quam eminentem agere voluisse Principem; soli que huic contigisse pane diutius recusare Principatum, quam ut occuparent eum, alii armis pugnauerant.* Donec ratione tandem magis quam honore victus sit, cum quicquid non suscepisset tuendum, periturum videret. Quam scriptoris Romani, indignam Romano homine adulationem cum lego, pro fusus triumphum Tiberio gratulari mihi videtur. quasi si planius quis ita ageret: Augusto ad superos muliebri fraude promotus, iisdemque artibus Germanico depresso, regnoque ac regni spe excluso, optimis quibusque deceptis, patribus delusis, excæcata plebe, sapientibus tædio ac mora suspensis, TIBERIVS, quod felix fau-

stumque æternæ seruituti sit, imagine regnî simulanda exsolutus, sibi suisque artibus regnare incipit, breui virtutibus ac libertati ex ordine funus, pro facultate ea, qua potest polletque, facturus. Adeo nihil eorum vaserimus ille omittebat, quæ omitti à se omnes credere volebat: multumque facta nihil minus quam cunctabunda, à suspensis & eluctantibus verbis disiunxerat. Itaque non ibat in flagitia, sed ruebat. primumque facinus noui Principatus ac specimen, Postumi Agrippæ cædem Tacitus narrat. argumentum scilicet eorum, quæ deinde multos per libros continuarentur. Adeo, vt cum alii facta Principum descripsisse, hic scriptor regna narrasse latronum videatur. Inter quos primas merito suo Tiberius tenet. cuius cruentum perpetua ciuium strage imperium, non mitiora potuit habere auspicia. Scilicet, simplicissimi hominis exilium, callidus bellicosusque Princeps metuebat. victima igitur securitati Tiberianæ cadit, sed vt inferias nepotis istas sibi Augustus mandasse diceretur. Nec enim ingenium sceleris, quam audacia, minus est. Sed auersamur tam dirum omen, neque in limine tristitiam induemus: ad quam neque sero nos hic Principatus deducet, neque parum detinebit. Considerandum nunc est, quid animi Tiberio aut artis ad imperandum, Romæ ad seruiendum fuerit. Quorum vtrumque partim in simulatione Principis ac vafricie, partim

partim in adulatione Romanorum ac ignavia habemus. neutrum, quod videbimus, cum modo. qui ut plane excluderetur, fatali tantum ope factum dicunt, qui causas inuestigare negligunt. Iamprimum magistratibus ac senatui fucus obiectus reliqua vel traxit, vel in se iam continuit. Oculos enim si eripias corpori aut obueles, nullum à trunco periculum est. Persuadendum, inquam, erat Reipublicæ, ut se esse, quod nec esse iam posset, & crederet & lætaretur. Quo ludo nec fabulæ quicquam ineptius habent. Et apparabatur tamen studiose ac ornabatur, comtuque immodico prostabat, illud arcanum pariter ac fundamentum omnis nouæ dominationis, imago antiquæ. Quod à Iulio & Augusto in artem, ab hoc in artis perfectionem redactum est. Ex cuius præscripto, consulibus honor, senatui auctoritas, ciuibus ius & humanitas adesse visa. Assurgebat Consulibus; Patres multo verborum honore percolebat: *dominos* denique appellitabat, qui seruorum munere prompti volentesque iam fungebantur. His auctoritatem, his prudentiam adesse dicebat; horum ad sententias minima vocare Principem, & maxima, inde consilium petere debere, inde præsidium. Atque sic libertatem sentiendi, quæ vellent, dicendique incautis velut offam obiecitabat. Certabatur sententijs, & rixæ curiam personabant: *Audiens Tiberio ac silente.* Audiebat: sed ut hac occasione

sione in animos quorumlibet ac sensa penetraret; vt falsa adulationum, ad materiam sæuendi conderet altissime seruaretque. silebat, ne intercedere cuiusquam verbis in præsentia videretur, qui mox intercessurus intinæ mentium libertati erat. O silentium quavis obiurgationum superbia immanius nocentiusque! ò senatorem, nulli minus quam senatui fauentem! Quod vt occultaret, non sententiam modo suam post reliquos sæpe promebat, in suffragia ibat: sed sperni etiam, quæ censuisset, hætenus gaudebat, quo sensim eo perueniret, vbi nec nutus eius aut cogitata impune negligi, nec pro sceleribus sperni scelera possent. Iam leuissima quæque opere senatui excusata, maxima autem facinora, nec in cusationem inuenisse, nec eguisse excusatione, somnii simile est. Adeo nec ad obliuionem tam sciti histrionis, nec ad incogitantiam applaudentis scenæ commode & penitus potest referri. Nemo enim eorum, quæ semper & ex summo studio agit, parum memor est: nec libertatis amissæ, id est, spiritus vigorisque intercepti parum penetrat conscientia. Nisi quod omnis philosophia ac eius vsus, vbi ab vno dominationis ergo, à reliquis morbi causa & fatalis ignauitæ, omnia dicuntur aliter, aliter fiunt, penitus exspirat. Atque hoc est illud scilicet, cuius ope nisi quis pleræque in Tacito sub hoc Principe gesta sibi explicauerit, non video quomodo vlla in re in-

telligi

colligi aliquid possit ac videri. Talia sunt, cum subinde inania adornat Tiberius, & minimis quibusque magnam induit speciem, ut volentibus Romanis imponat. qui nullo magis vim imperii ac maiestatem eminere credebant, quam relicta sibi pro corpore intercepto umbra. Diceret utrinque certamen constitutum, ut alter callide falleret, cupide alteri fallerentur. Itaque miseri mortales, & quod foedius ipsa miseria est. miseriae suae amantes, honorem sibi addi & opinabantur, & affectabant: principatus autem vim minui ac potestatem, ne non credere viderentur, studiose dabant operam. Qualem enim huius viri modestiam esse? honores tot repudiatos, quot ab alijs vix impetratos; Patris Patriae cognomen ex officio & meritis decere Principem: id deprecari quid nisi maioris humano animi argumentum? civicam quoque coronam per consuetudinem Palatio additam, nunc per magnanimitatem habitantis Principis abesse. Caelestes porro religiones neminem iustius usurpare iis, qui caelesti in terris proximi essent maiestati. Recusatos igitur merito dolori esse, ne modestia tanti Principis ingratum Romani orbis animum damnaret. Frustra multiplicari honores & reperiri, nisi sit qui inuentos, qui cumulos recipiat. Haec erat sollicitudo Romanorum, indigna vel Persa homine, aut si qui addictius olim regnabantur; tum decora, & pæne necessaria Principi

Ff s

terra-

terrarum populo. cuius scilicet intererat, neminus studiose illud Princeps ageret, quod vnum insatiabiliter, sine exemplo, supra vota singulorum, fidem omnium, vulpes ista parabat. Vobis, Auditores, rectius ista intuentibus magis propitia fuit intelligentia. Nec enim immensa honorum cupido sub profunda affectatae modestiae ambage latens, vos fefellit; nec progressus non docuit, anxietatem istam conscientiae sese reformidantis fuisse. Non enim factus est demum Tiberius in firmato imperio cruentus, sed quae ante acceptum occultauerat mala, potestas illa patefecit. Pridem ille euersionem libertatis, & caedes, & licentiae omnis saeuitiam hauserat animo. cuius rei documenta & indicia nec exigua nec pauca iuuenilis quoque aetas & Rhodiensia imitamenta dederant. Igitur talis iam animo, qualis postea factis extitit, facile per se prouidere poterat, tanto plus ignominiae à posteritate metuendum, quanto plus honorum praesens aetas in immerentem & mox manifesto futurum, qualis latuisset sub dissimillima facie, cumulasset. Ut enim gloriam venturi temporis famamque cupiebat captabatque, fiduciam eius, qui sui non haberet, concipere animo non poterat. Egregio scilicet praemio post illa maectandus: ut quem Patria Patrem laudatum constaret, publica execratio pro monstro traduceret: ut per adulationem seruatorum gloria ciuium circumdata, in æternum

num

num publici hostis monumentum transfret; ut templa pro sepulcris, statuæ pro Furiis, religiones pro diris omnibus mox spernerentur. Porro ad demerendum populare studium, fallor an haud alia res efficacior iure & iustitia, sine ambitu & oppressione humiliorum ac innocentium administratis. Quippe rem ab omni ævo sanctam omniumque pectoribus alte insculptam, illud quoque hominibus commendat, quod nullo acrius plerique, quam contemptu ex inæqualitate orto, tanguntur atque irritantur. cuius sensus quo tenerior in animis multitudinis, eo est diuturnior. Nec de iure ultionis ambigendum censet, qui suo iure per vim & iniqua est depulsus. Quare nullo non tempore magnum inde Principum securitati ac famæ vel subsidium accessit vel periculum, si iura dicerentur diligentius, vel infra iniurias essent constituta, quæ supra omnes iniurias, Deus & natura constituere. Atque satis constat, quosdam imperantium haud parum profecisse, si ex ipsorum ore sua quisque merita pronuntiata acciperet. nam ministros & affectibus priuatis magis obnoxios credi par est, & eorum peccata in Principem deinceps competere. cuius tota hæc est inuidia. Quorum gnarus Tiberius, non Patrum cognitionibus modo adesse, sed *iudicium asidere in cornu tribunalis*; neue quidquam temere statui videretur, Consiliarios, Augusti exemplo sibi asciscere. cuius & in ceteris imitator videri magis quam esse volebat. efficaci
 in pu-

in publicam fraudem arte, si pessimus Princeps optimorum vbique nomina & exemplum præ se ferat. Igitur in omnium ore & oculis erat iustitia, & Princeps eius patronus; quo coram non ambitum, non potentium preces quidquam valere reputabant. Verumenimvero ut nihil in hoc Principe & Principatu sincerum est reperire; ita hoc quoque veritatis patrocinium aliud tegit, quo non ipsa in posterum iuuanda, non ius præsidibus iuris in præsens integrum. Pridem audiuitis inter artes expugnandæ libertatis non extremam, munia magistratum, legum, ad vnum delata, quæ pluribus debebantur. Quod cum specie ac imagine iuuandi populi ac innocentia tuendæ sit, nulla aduersante compos fit omnium, qui auxilium omnibus ostentat. Non audiemus igitur mirantem Romanum adulatorem, *quanta gravitate ut senator & iudex, non ut Princeps, causas præsius audierit Tiberius: incorruptus Noster, Dum veritati, inquit, consulitur, libertas corrumpitur.* Dum senatorem, dum iudicem simulat, insidiatorem iuris publici ac senatus agit. Nam populum alio quoque visco illicere satagit. Faciles accessus, obuia humanitas, ceteraque populariter facta, hominem nihil minus quam civilem aut comem, in speciem fauentis plebi benignique Principis ad tempus composuerant. Matrem quoque homo mitissimus, ab arrogantia muliebri ad populi gratiam captandam tradu-

tradu-

traducere visus, latibulum sibi quæ fuit, ex quo magnitudinem eius paulatim ad humiliora detraheret. Omnes ineptias superat, quod populo histrionis manu missionem petente, domini voluntatem caussatus, longe à se, ut in alieno seruo quidquam ipse statueret, abfuturum professus est. Idem, qui interea, optimo scilicet iure, vnicum populi Romani peculium, ipsamque adeo vitam, cuius sine libertate manca est possessio ac infrugifera, deprædabatur. Inter enim tam speciosas bonitatis, clementiæ, fidei simulationes, inter tam occultas regni ac dominationis dissimulationes, nihil eorum, quæ firmando regno sunt, omitti vis principatus ubique intendi, & sub recusatione inanum vera potentia augeri. Ab initio statim, post excessum Augusti, miles ascitus conciliatusque, in forum, in curiam comitabatur: nec excubiæ, cetera aulæ posthabita: exercituum fides litteris postulata: cuncta ut in imperio, ut ab imperatore gesta summa ope ac parata, priusquam de utroque cogitare credi volebat. Postea, magistratus qui & quales essent & quamdiu, Tiberii erat arbitrium. Horum creatio impediri, munia distineri, dignitas differri, vis alio transferri. Senatus in rebus grauibus nihil aut parum posse; cuius inclinatio aduersandi irritamentum Principi esse, dissensio pertendendi: & lex omnium, quæ gererentur, ac finis, voluntas vnius. Quæ ad miraculum vsque anxia & suspicax, nusquam

quam sibi sine oppressione aliorum satisfacere: visa. Hinc adeo factum, ut dignissimis dignitas, sapientissimis censendi facultas, eloquentissimis sermonis usus, negaretur. Notaueratque cum cura Noster, quoties diu expectatione honorum ac imagine suspensi plerique ac delusi, nullam ob causam sint, nisi quod omne eximium dominantis periculosum, & intutus sibi pessimus quisque videtur inter meliores. quibus ob id nerui incisi, manus alligatae, animi depressi, ex arte & praescripto, ut iniquo, ita pridem recepto, impotentiae regnatricis passim leguntur. quod etsi non obstarent dominantis, tamen obstare existimarentur. Quare nec innoxia clarissimorum virorum paupertas, miserationem aliquando aut praesidium inuenit his temporibus, quae ceteris omnibus proculcatis aut iacentibus, nihil erectum tulerunt, nihil erigi aut surgere passa sunt, praeter absolutam dominationem. Quae ut altissimas radices ageret, ac incrementis augetur non modicis, quidquid usquam liberum occurtebat aut ingenium, premi coepit ac exhauriri. Cuius rei fundamentum in adulatorio dedecore, quod malorum ultimum Roma tum tulit, quaerendum est. Fidem pariter atque admirationem excedit, quantum adulationis sub hoc Principe ingenium, quod eius os, quaeque detestanda fuerit foeditas. Igitur non tanto studio, agitatus olim iniuriis fessusque regio furore populus, ad libertatem

vindi.

Vindicandam est annexus, quanta tum cupiditate, quibus festinationibus Romæ in seruitium ruebant *Consules, Patres, Eques*. dum sua cuique claritudo, vt olim libertatis, ita tum seruiendi instrumentum erat ac irritamentum. Qualis eius diei facies? cum nouo more, velut in Lanistæ verba plebeie ac crudelis voluptatis victimæ solent, Tiberii sacramento iuratum caput certatim populus Romanus alligaret: cum de magistratibus veluti gladiatores, de ciuibus redigerentur mancipia: cum publici pudoris ex coactione veniam, voluntas quoque seruientium præueniret atque corrumpet. Ab hoc tempore, & facere & pati turpia, Romanum est. Sedebant iam in senatu, non amplissimi viri, & maiestate sua exteris timendi, suis venerandi, sed vnus serui, ex vultu, ex nutu domini ambitiose pendentes: censebant non quid Reipublicæ, quid imperio, quid foro ac iudiciis, quid domi forisque conduceret; sed quid vnus his perdendis mutandisque natus fieri vellet, aut ne quid, huic fini impetrando, non vellet. Quod si quid egregium tyranno patratum, si subuersa claritudo innocens aut depressa, si placuisset vni, quod in omnium perniciem erat iturum, grates conquiri ac honorum noua inueniri: eodemque tempore vrbs iniuriis ac facinoribus, curia plausibus gratibusq; compleri. certante in eo solo ingenio Patrum, quis ad palatum domini quidquã excogitaret aut condiret. Nonnulli

nulli timere videbantur, ne vel umbra Libertatis forte fortuna delicatissimi Principis conspectui oblata, parum ex dignitate dominantis & securitate seruentium esset. Itaque veluti arcentia sacra fieri cœperunt, ut post rem suspicio quoque rei tolleretur penitus ac expiaretur. Nisi quod erant tamen, quibus imago libertatis, pro adulationis artificio incrementoque placeret, generosi mortales, illoque sæculo, illo Principe prorsus digni. Quamquam ipsum quoque proiecta adulationum fœditas & patientia multiplex tædio denique affecit ac nausea. Quod prodigio proximum. Quæ enim illa seruitus, quod erat obsequium, cuius eum, qui hoc vnice agebat, piguit? Qui, veluti dedignaretur victoriam statim paratam, nec ex auctoritate viri tam Imperandi veteris crederet, in vacuam possessionem sine vi ac labore induci, non semel efficaci ad ignominiam istorum temporum voce, simul *homines ad seruitutem paratos* miratus exosusque, simul flagitii sui ac iniquæ dominationis confessionem mortalium admirationi obiecit. Non deerant quidem inter hæc, qui auderent liberam nonnunquam vocem mittere, sed sua eos paucitas, & imperatoris compescuit sæuitia. Tanquam enim si in scopulos impigissent, tanquam coti allisum ferri acumen, ita cum dolore nec sine noxa voces tetundebantur, & auctorem suum in præsens periculo, in posterum formidine cumulabant. Vnde noua
 men-

mentium trepidatio, & tutandi sui potissima
 cuique cura. iuxta periculoso, seu tu quid ex
 mente Principis, siue ab ea diuersum quid-
 quam censuisses. Nam mirificus morosus-
 que dominus, & indignabatur, à quoquam
 suas cogitationes intelligi; & aduersa tamen
 illis si decernerentur, in deminutionem sui ac-
 cipiebat. Neutrū cum mediocri commo-
 tione, aut periculo paucorum. cum in altero
 securitatem sibi fundasset, in altero periculum
 eiusdem suspectaret, in vtroque sauiendi in-
 strumentum, quotiens & vbi vellet, inueniret.
 Sed nec silentii minima libertas cuiquam con-
 cessa: atque vt loqui periculosum, ita tacuisse
 noxium erat. Denique & nullis adulationibus
 & nimis ex æquo offendebarur, & cum liber-
 tatem nollet, seruitutem sæpe auersabatur.
 Quæ omnia solitis sibi ambagibus ita implica-
 bat, vt & ipse in ceteris omnia intelligeret, vt
 erant magis, quam vt dicebantur; & ceteri
 neque quæ diceret ipse, neque quæ vellet, pos-
 sent penetrare. Atque hoc est mirabile illud
 caput, in quo ἰδιωτικῶν τῆν φύσιν recte Dio
 agnoscit, quam & exactissime describit. Lu-
 bet hic miserari conditionem earum gentium,
 quibus non leonina crudelitas, non feritas bar-
 bara, sed nocentius his certissimoque sed len-
 to generis humani exitio repertum genus, vul-
 pes rabie & viribus belluarum immanium instru-
 ta imperat. Nihil ibi cuiquam certum gna-
 rumue, nihil tutum. omnia fallunt, omnia

nulli timere videbantur, ne vel umbra Libertatis forte fortuna delicatissimi Principis conspectui oblata, parum ex dignitate dominantis & securitate seruentium esset. Itaque veluti arcenia sacra fieri cœperunt, ut post rem suspicio quoque rei tolleretur penitus ac expiaretur. Nisi quod erant tamen, quibus imago libertatis, pro adulationis artificio incrementoque placeret, generosi mortales, illoque sæculo, illo Principe prorsus digni. Quamquam ipsam quoque proiecta adulationum fœditas & patientia multiplex tædio denique affecit ac nauseâ. Quod prodigio proximum. Quæ enim illa seruitus, quod erat obsequium, cuius eum, qui hoc vnice agebat, piguit? Qui, veluti dedignaretur victoriam statim paratam, nec ex auctoritate viri tam imperandi veteris crederet, in vacuam possessionem sine vi ac labore induci, non semel efficaci ad ignominiam istorum temporum voce, simul *homines ad seruitutem paratos* miratus exorsusque, simul flagitii sui ac iniquæ dominationis confessionem mortalium admirationi obiecit. Non deerant quidem inter hæc, qui auderent liberam nonnunquam vocem mittere, sed sua eos paucitas, & imperatoris compescuit sæuitia. Tanquam enim si in scopulos impegissent, tanquam coti allisum ferri acumen, ita cum dolore nec sine noxa voces retundebantur, & auctorem suum in præsens periculo, in posticum formidine cumulabant. Vnde noua

men-

mentium trepidatio, & tutandi sui potissima
 cuique cura. iuxta periculoso, seu tu quid ex
 mente Principis, siue ab ea diuersum quid-
 quam censuisses. Nam mirificus morosus-
 que dominus, & indignabatur, à quoquam
 suas cogitationes intelligi; & aduersa tamen
 illis si decernerentur, in deminutionem sui ac-
 cipiebat. Neutrū cum mediocri commo-
 tione, aut periculo paucorum. cum in altero
 securitatem sibi fundasset, in altero periculum
 eiusdem suspectaret, in utroque scruendi in-
 strumentum, quotiens & ubi vellet, inueniret.
 Sed nec silentii minimā libertas cuiquam con-
 cessa: atque ut loqui periculosum, ita tacuisse
 noxium erat. Denique & *nullis adulationibus*
 & *nimis ex æquo* offendebar, & cum liber-
 tatem nollet, seruitutem sæpe auersabatur.
 Quæ omnia solitis sibi ambagibus ita implica-
 bat, ut & ipse in ceteris omnia intelligeret, ut
 erant magis, quam ut dicebantur; & ceteri
 neque quæ diceret ipse, neque quæ vellet, pos-
 sent penetrare. Atque hoc est mirabile illud
 caput, in quo *ἰδιωτάτην τὴν οὐσίαν* recte Dio
 agnoscit, quam & exactissime describit. Lu-
 bet hic miserari conditionem earum gentium,
 quibus non leonina crudelitas, non feritas bar-
 bara, sed nocentius his certissimoque sed len-
 to generis humani exitio repertum genus, *vul-
 pes rabie & viribus belluarum immanium instru-
 sta* imperat. Nihil ibi cuiquam certum gna-
 rumue, nihil tutum. omnia fallunt, omnia

pendent. plurima fraudum imagine territus animus spem metuendo, metum sperando corrumpit, vbiq; Principis terror, nec vbiq; terroris species. fatâ non modica saepe, nec minor factorum occultatio; & morte omni, omni cruciata miserabilius, expectatio vtriusque. Quid enim tu credas, imo vero quid non credas, vbi lex omnium occultatio singulorum? Nec immerito erecti acerrimique animi Heros inferorum limine nocentius increpuit malum, linguam actionesque à mentis secreto discrepantes. Et certe vt quisque maiore animo, vt quisque generosi spiritus haud parum possidet, Achillem in ea re aut Alexandrum imitari mauult, quam Philip-pum aliquem aut Vlysem. Nam Tiberius & conatus ceterorum & malitiam longo post se reliquit interuallo. Talem si velle aliquid putas, non vult; si nolle, discupit, odisse credis? amat; amare? odit. Ira apparet? latet tranquillitas. æquitas ostentatur? inuidiam tegit ista species ac indignationem. Blanditur iis, quos euertit, & in venia offensæ gerit imaginem, neque amicum vultu neque inimicum discreueris. Quod si in istas fraudes penetras, exitium erit penetrasse: si aberras, erroris quoque culpa nocet. Quæ omnia denique in infestissimam & exquisitam læuitiam tendunt. quæ quo lentior, hoc acerbior; quo occultior, hoc existit nocentior. Id quod in Tiberio plus satis agnoscimus omnes, ac vide-

mus.

Mus. Sumto enim à necessariis ac propinquis
 scruendi initio, supra hominem effertari paula-
 tim cœpit: & vt feræ quædam semel gustato
 humano sanguine in maiorem asperantur im-
 manitatem; ita ille sitim crudoris penitus re-
 ceptam non nisi inundatione quadam eius
 potuit restinguere. Nam de Germanico quid
 aliud dicam? quam quod verum Augusti ger-
 men; vnicum antiquitatis specimen, meritis
 intem Romanam, fide in Tiberium inuictus;
 dissimillimus denique Tiberio, tantarum re-
 rum præmium inuenerit ac finem, odium &
 percussorem Principem. Acerbitates ceteras
 cum insidiis, quæ miserissimam ei vitam, mor-
 tem vero concinnatunt pessimam, vel ex vlti-
 mis eius questibus, vel ex historia repetere;
 ignoscite Auditores, si per mollitiem quan-
 dam animi non possum iam, aut nolo, si possum,
 per indignitatem. Non rudes post hoc sce-
 lus; non segnes ad omne facinus manus Prin-
 cipis esse poterant: tantumque iam scruitiæ
 adolesebat Tiberio, quantum superstes Ger-
 manicus pridem formidinis ausuro iniecerat:
 ibatur itaque in cædes clarissimorum viro-
 rum, & cum maxime innocentium. Quidam
 protegere suas virtutes seruili obsequio ausi,
 vix ad tempus requiem; plerique vsitatum ea
 tempestate bonitatus (vt scriptoris Astri voce
 vtar) præmium tandem reperere. Diuitiæ
 quoque, & promptus animus, ante omnia au-
 tem egregiæ sapientissimæque artes, & magnæ

aut prospera ex meritis fama, à suspicione in exitum petebatur, nec tutus quisquam erat, ex quo vel concupiscere aliquid vel timere tyrannus posset. Nihil eminens, nihil clarum, nihil virtuti simile aspici iam vsquam aut nosci poterat: adeo omnia, veluti per lufum, vnius libidini ceciderant. Qui inter hæc, tanquam papauerum calices excuteret, adeo nihil pensi habebat, aut eorum formidabat quidquam, quæ mox abunde est expertus. Itaque excidium omnis boni moris meditati, virtute monstratos infringere, inter artes erat. Hi officii arceri, aut ostentato honore deludi: hi velut in custodia ætatem degere, denique è medio tolli. Inertia interim & se-
 gnities, & deterrima quæque præmiis attolli ac dignitatibus, solique perpetua felicitate ma-
 strari, qui infelicitatis publicæ se ministros præbebant. Ventum iam eo erat, vt nec ob-
 scuritas cuiquam sua latendi fidem faceret; satisque clarus esset, quem virtus vlla, suspica-
 cissimo homini fecerat formidabilem. Cæpit inde obseruari, iugentis fore consilii, multi-
 que ad eam rem momenti, *sicam maiestatis*, quæ, veluti paria cum suspicione ac immani-
 tate Principis faceret, ita quosuis eo meliores ruinæ destinabat: multique, cum se reos ignorassent, pœna sunt experti. Erat crimen istud, quod *impietatis* noui lycophantæ appet-
 litabant, & *maiestatis*, veluti sepes ac custodia iniusti Principatus. Quod agitari primum, à
 vilissi-